СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОБЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16.12.2018                                              № 53/4р.С.

О передаче части полномочий по вопросам местного значения МО Старобелогорский сельсовет на уровень муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области на 2020 год.
[bookmark: sub_140120]
Руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131 –ФЗ, Законом Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области» от 12.11.2014 года №2702/761-V-ОЗ, постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 года  №1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015 - 2020 годы» (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Оренбургской области от 30 августа 2013 года №737-пп «Об утверждении государственной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области в 2014 - 2020 годах» (с изменениями и дополнениями), Уставом МО Старобелогорский сельсовет, Совет депутатов РЕШИЛ:
	1. Передать на 2020 год следующие полномочия муниципального образования Старобелогорский сельсовет на уровень муниципального образования Новосергиевский район:
[bookmark: sub_140130]	1) утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории в части градостроительных планов земельных участков  поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных частями 5 - 6 ст. 51 Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными Федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
2) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
3) расчет и выплата заработной платы, пособий работникам учреждений культуры.
4) передача полномочий по внешнему финансовому контролю на уровне района.
2. Предложить муниципальному образованию Новосергиевский район Оренбургской области принять полномочия указанные в п. 1 настоящего решения.
3. Финансовое обеспечение переданных на исполнение полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, представляемых из бюджета поселения в бюджет района в размере согласно приложению.
4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1. настоящего решения, осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5. Обеспечить перечисление МБТ на выполнение указанных полномочий в размере не менее 1/12 годовой суммы утвержденных трансфертов в срок не позднее 10 числа месяца следующим за отчетным.
В январе МБТ подлежат перечислению в срок не позднее 25 числа в сумме не менее 1/12 годовой суммы утвержденных бюджетных ассигнований.
[bookmark: _GoBack]6. Поручить главе муниципального образования Старобелогорский сельсовет подписать соглашение о передачи полномочий на 2020 год с муниципальным образованием Новосергиевский район.
7. Решение вступает в силу после его принятия, подлежит размещению на официальном сайте и его действие распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Глава  Старобелогорского  сельсовета
Председатель  Совета депутатов :				              Т.З.Зайнутдинова

Разослано: администрации района, райфо, для обнародования, прокурору.

Приложение
 к решению Совета депутатов
муниципального образования
Старобелогорский сельсовет
от 16.12.2019 № 53/4 р.С.

Размер межбюджетных трансфертов, подлежащих передачи на исполнение полномочий из бюджета поселения в бюджет района на 2020 год

	Наименование передаваемых полномочий
	Размер межбюджетного
трансферта на выполнение
передаваемых полномочий
(тыс.руб.)

	1) утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории в части градостроительных планов земельных участков поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных частями 5 - 6 ст. 51 Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения
	3,1

	2) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
	0,6

	3) расчет и выплата заработной платы, пособий работникам учреждений культуры.
	534,3

	4) передача полномочий по внешнему финансовому контролю на уровне района
	14,0

	Итого
	552,0

Соглашение №
между органом местного самоуправления поселения и органом местного самоуправления муниципального образования Новосергиевский район о передаче осуществления отдельных полномочий

	п. Нп.Новосергиевка
	"__"____________ 20____ г.

Администрация муниципального образования Старобелогорский сельсовет   Новосергиевского района Оренбургской области, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы муниципального образования  Зайнутдиновой Танзили Завдятовны,  действующего на основании Устава муниципального образования Старобелогорский сельсовет   Новосергиевского района Оренбургской области с одной стороны, и администрация муниципального образования Новосергиевский район именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице главы муниципального образования Новосергиевский район Лыкова Александра Дмитриевича, действующего на основании Устава муниципального образования Новосергиевский район, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом  части 1 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона РФ от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Старобелогорский сельсовет   Новосергиевского района Оренбургской области , Уставом муниципального образования Новосергиевский район, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Настоящее соглашение закрепляет передачу Администрации района осуществления отдельных полномочий, органа местного самоуправления муниципального образования Старобелогорский сельсовет   Новосергиевского района Оренбургской области в соответствии с   решением  Совета депутатов Старобелогорского  сельсовета  Новосергиевского района Оренбургской области  от 19.11.2018 года №40/2- р.С.  согласно Приложения.

2. Порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов (ИМБТ)
2.1. Передача осуществления отдельных полномочий по предмету настоящего соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов далее (по тексту ИМБТ), предоставляемых ежегодно из бюджета муниципального образования Старобелогорский сельсовет   Новосергиевского района Оренбургской области в бюджет Новосергиевского муниципального района.
2.2. Объем ИМБТ на 2020 год, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, составляет 552 000,00 (пятьсот пятьдесят две  тысячи) рублей.
2.3. Формирование, перечисление и учет ИМБТ, предоставляемых из бюджета поселения  в  бюджет Новосергиевского муниципального района на реализацию полномочий, указанных в Приложении  к настоящему соглашению, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация поселения:
3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде субвенций, предназначенные для исполнения переданных по настоящему соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.2. Администрация района:
3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с условиями  настоящего соглашения и действующим законодательном в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.
3.2.2. Рассматривает представление Администрации поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.
3.2.3. Ежеквартально, не позднее 15 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему соглашению полномочий.
3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения за месяц до прекращения исполнения переданных полномочий. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его поступления.

4. Ответственность сторон
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных  ИМБТ  за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в месячный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,1% от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
4.2. Администрация района несет ответственность за осуществлением переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения
5.1. Настоящее соглашение вступает  в силу со дня его подписания и  распространяется на правоотношения   возникшие с 01.01.2020 года  и по 31.12.2020 года
5.2. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
5.2.1. По соглашению Сторон.
5.2.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Оренбургской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.
5.3. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация  муниципального образования  «Новосергиевский района Оренбургской области»

461210 Оренбургская область
п.Новосергиевка
ул.Краснопартизанская, 20
Получатель:
 Администрация  Новосергиевского района  Оренбургской области
 ИНН 5636006906
КПП 563601001
р/с 40204810900000000078
в ГРКЦ ГУ Банка России по  Оренбургской области г. Оренбург
 БИК 045354001

Глава района_________________ А.Д. Лыков

Администрация Старобелогорского
 сельсовета

461221 Оренбургская область
Новосергиевский район
с. Старобелогорка
ул. Кооперативная, 54
Получатель: Администрация муниципального         образования  Старобелогорский сельсовет
Новосергиевского района 	Оренбургской области
ИНН  5636008879 КПП 563601001
р/с 40204810165770600828  Банк Отделение Оренбург г.Оренбург  БИК 045354001

Глава администрации
Старобелогорского сельсовета
_________     Т.З.Зайнутдинова
.